九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.10

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう

ございます。

令和６年 9 月 13 日現在時点で、168 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

ネットワーク事務局より 3 点情報提供させていただきます。

=============================================================

１．国内資源由来の肥料を活用した取組事例を募集し、ネットワークホームページで紹介します！

九州地域国内肥料利用拡大ネットワークでは、九州地域における国内資源由来の肥料の取組を、

ネットワークホームページにて紹介しています。

情報共有・交流の場：九州農政局 (maff.go.jp)←クリック！

現在、16 件の取組を紹介していますが、

更にネットワーク会員の皆様の取組内容を募集します！

募集期限：令和 6 年 10 月４日（金）

希望される方は、以下のリンク先よりお申込みください。

会員の皆様による取組情報の登録：九州農政局 (maff.go.jp) ←クリック！

申込み確認後、ネットワーク事務局よりヒアリングや現地訪問を行い、

掲載資料を作り、令和６年 12 月までにホームページに掲載します。

国内資源由来の肥料や取組を広く紹介やアピールされたい方は、ぜひお申込みください。

=============================================================

２．「令和 6 年度畜産環境シンポジウム」が開催されます！

農林水産省では、「令和 6 年度畜産環境シンポジウム」を開催します。

【第 1 部】畜産由来の苦情の原因として最も多い悪臭問題の解決を推進

【第 2 部】堆肥の利用拡大を進めるためのペレット堆肥の製造及び販売方法等

本シンポジウムは、会場参加とオンライン配信のハイブリッド形式で開催します。

特に、第 2 部については、本ネットワーク会員の皆様におかれましても非常に有益な情報となって

います。

ぜひご参加ください。

〇令和 6 年度畜産環境シンポジウム プレスリリース

令和 6 年度畜産環境シンポジウムの開催について：農林水産省 (maff.go.jp)←クリック！

〇令和 6 年度畜産環境シンポジウム 参加申込サイト

令和 6 年度畜産環境シンポジウム (cpl.jp)←クリック！

会場参加、オンライン参加どちらも上記から申し込みください。

【申込締め切り：令和 6 年 10 月 7 日（月）15 時 00 分】

【日程・会場等】

日時：令和 6 年 10 月 9 日（水）13:30～17:00（予定）

https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/info_ex.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_info.html
https://www.maff.go.jp/j/press/chikusan/c_sinko/240909.html
https://www.cpl.jp/chikusan-form/

会場：農林水産省本省 7 階講堂

（オンライン参加 URL は、お申し込み後にメールで連絡されます。）

 参加規模：会場参加 100 名、オンライン 500 回線

参加費：無料

 プログラム：

1.挨拶

2.講演（質疑応答含む）

 【第 1 部】地域住環境との共生のための悪臭対策

（1）農場周辺への畜産臭気の不快度を軽減する技術と優良事例

（（一財）畜産環境整備機構主任研究員小堤悠平氏）

（2）臭気マップ作成手法及び畜産農場の臭気実態について

（愛知県農業総合試験場畜産研究部畜産環境研究室主任研究員星野佑太氏）

【第 2 部】ペレット堆肥のつくり方、売り方

（3）堆肥ペレットの効率的な生産技術（畜産環境アドバイザー薬師堂謙一氏）

（4）養豚農家におけるペレット堆肥の製造から販売までの道のり

（（有）ブライトピック代表取締役社長志澤輝彦氏）

3.（一財）畜産環境整備機構の事業紹介

=============================================================

３．令和６年度「下水汚泥の肥料利用促進セミナー in 中国・四国」が開催されます！

日本下水道協会では、愛媛県松山市で「下水汚泥の肥料利用促進セミナー in 中国・四国」を開催し

ます。

中国・四国地方の地方公共団体(農政部門・下水道部門)、肥料製造業者、農業関係等を対象に、下水

汚泥の肥料利用の検討を始めるにあたって、「疑問の解決、検討を進める際のヒント」につなげてい

くためのセミナーとなっています。

本セミナーでは、下水汚泥の肥料化事業の先進事例の紹介、現状の課題や展望についての講演のほ

か、農林水産省・国土交通省の最新施策や助成事業の講演があります。

無料で参加ができますので、ご興味のある方は、日本下水道協会ホームページからお申込みくださ

い。

なお、オンラインでの聴講も可能です。

〇日本下水道協会プレスリリース

https://www.jswa.jp/wp2/wp-

content/uploads/2024/09/1ed865bd035d70dcaa11745e11fcfca8.pdf ←クリック！

〇セミナー申込サイト

https://www.jswa.jp/seminar/application←クリック！

【申込締め切り： 9 月 30 日（月) 】

【日程・会場等】

日時： 2024 年 10 月 11 日（金）9：45～16：10（予定）

会場： TKP 松山市駅前カンファレンスセンター（愛媛県松山市 (オンラインでの聴講も可能)）

参加規模：会場参加 100 名

参加費 ： 無料

主なプログラム

午前：【基調講演】東京農業大学名誉教授 後藤逸男 氏

【取組報告】国土交通省・農林水産省 ほか

午後：【講演】東京大学大学院工学系研究科 都市工学専攻特任准教授 加藤裕之 氏

【先進事例発表】埼玉県、長野県他 ほか

https://www.jswa.jp/wp2/wp-content/uploads/2024/09/1ed865bd035d70dcaa11745e11fcfca8.pdf
https://www.jswa.jp/wp2/wp-content/uploads/2024/09/1ed865bd035d70dcaa11745e11fcfca8.pdf
https://www.jswa.jp/seminar/application

=============================================================

★会員の皆様からの情報を受け付けています

国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する

情報を発信します。

会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

★メールマガジンバックナンバーはこちら

メールマガジンバックナンバー：九州農政局 (maff.go.jp)

★ネットワーク会員登録について

会 員 登 録 を 希 望 さ れ る 方 は 「 九 州 地 域 国 内 肥 料 資 源 利 用 拡 大 ネ ッ ト ワ ー ク 設 置 要 領

（kyushu_hiryounetwork-2.pdf (maff.go.jp)）」をご覧いただき、内容について同意の上、登録フォ

ームから会員登録をお願いします。

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局 (maff.go.jp)

★会員登録情報の変更及び退会について

【担当者の変更】

担当者が変更となった場合は、新担当者にて、改めて上記フォームより会員登録をお願いします。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名等）を記載し、担当者が変更となった旨を

記載してください。

【登録情報の変更】

登録者にて、改めて、改めて上記フォームより変更後の情報を登録してください。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、旧情報（所属、氏名、メールアドレス等）を記載し、登録情報が変更となっ

た旨を記載してください。

【退会】

登録者にて、改めて、上記フォームより、登録情報を入力し、フォームの「その他」の欄に、退会する旨を記載してくだ

さい。若しくは、ページ下部の問い合わせ先まで電話でご連絡ください。

https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_info.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/newsletter_backnumber.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/attach/pdf/kyushu_hiryounetwork-2.pdf
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_touroku.html